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15. februar 2012 

 

 

Trusselsvurdering for pirateri ved Afrika inkl. Rødehavet  
 

De internationale flåde‐ og flyenheders indsats imod pirateri og de civile handelsskibes øgede 

tiltag for at undgå kapring, har siden 2011 medført en nedgang i antallet af kaprede handelsskibe 

som er fortsat i 2012. Indsatserne har dog ikke helt kunnet forhindre angreb eller kapringer. 

 

Den aftagende nordøst monsun vil i februar og marts 2012 medføre, at piraterne vil genoptage 

deres operationer i Somalibassinet og Det Indiske Ocean. Forberedelserne til piraternes 

kommende operationer er observeret ved flere kendte piratlejre langs Somalias østkyst. FE 

vurderer, at det er sandsynligt, at piraterne vil søge til de internationale skibsruter i Det Indiske 

Ocean syd for 10 grader syd og øst for 65 grader øst, hvor koncentrationen af handelsskibe er 

størst. 

 

Piraterne anvender fortsat de traditionelle fiske‐ og handelsfartøjer, de såkaldte dhows, som 

moderskibe frem for de større kaprede handelsskibe. Brugen af dhows giver piraterne et bedre 

skjul forud for deres angreb, idet de så kan antages for at være fiskere eller handelsfartøjer. 

 

Piraternes operationsområde har i januar 2012 primært været Det Arabiske hav og Omanbugten. 

FE vurderer, at det er sandsynligt, at piraterne vil intensivere deres angreb i områderne i februar 

og marts 2012, hvor de primært vil gå efter handelsskibe til og fra Hormuz‐strædet. 

 

Der er ikke rapporteret om angreb eller kapringer i den sydlige del af Rødehavet eller Bab al‐

Mandeb‐strædet i januar 2012. Piraternes manglende tilstedeværelse udelukker dog ikke truslen 

for pirateri. FE vurderer fortsat, at det er sandsynligt, at størstedelen at de tidligere formodede 

angreb skyldes nervøse besætninger, der forveksler fiskere med pirater. 
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I Adenbugten muliggør vejret igen operationer med mindre fartøjer, og FE vurderer, at det er 

sandsynligt, at piraterne i februar og marts 2012 vil intensivere deres operationer i den centrale 

del af den internationale anbefalede transitkorridor (IRTC).  

 

Piraternes operationer mod syd har i januar 2012 været begrænset af nordøst monsunen. FE 

vurderer, at det er i nogen grad sandsynligt, at piraterne i februar og marts 2012 vil genoptage 

deres operationer i den sydlige del af Somalibassinet. FE vurderer desuden, at det er ikke 

sandsynligt, at piraterne vil genoptage deres operationer i farvandet ud for Kenya og Tanzania. 

 

Enkelte piratgrupper ændrede i 2011 fremgangsmåde og forsøgte sig med bortførelse af 

vesterlændinge på land frem for deres søbaserede operationer. FE vurderer fortsat, at samme 

fremgangsmåde ville kunne overføres til at omfatte handelsskibe i havn ved Afrikas kyster.       

 

I Vestafrika ved Nigeria og Benin udgør pirateriet fortsat en trussel mod den civile skibsfart. 

Angrebene kan være meget voldelige og kan resultere i tab af menneskeliv.  FE vurderer, at det er 

sandsynligt, at pirateriet her fortsat skal betragtes som almindeligt sørøveri, der gennemføres af 

kriminelle bander. FE vurderer desuden, at det er i nogen grad sandsynligt, at sørøveriet på kort til 

mellemlangt sigt kan udvikle sig til reelt pirateri, som det foregår i Somalia. 

 

Samlet vurderer FE, at truslen fra pirateri i hele Det Indiske Ocean, Adenbugten, Somalibassinet, 

Omanbugten og Guineabugten er HØJ, mens truslen for pirateri i den sydlige del af Rødehavet og 

Bab el‐Mandeb‐strædet er MIDDEL. 

 

Se kort over operationsområdet på næste side.   
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Kort over operationsområdet:  
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